Ofício Circular n.º 145/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 09 de maio de 2018.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando solicitações das unidades educacionais, estamos encaminhando novo

calendário (Anexo I) do recurso pedagógico Aprova Recife 2018 – 4º e 5º Anos, em substituição ao
enviado anteriormente no Ofício Circular nº 102/2018, publicado em 10 de abril, através do Gestor

em Rede.

Ressaltamos a importância da inserção dos dados na Plataforma, de modo que a escola possa

visualizar o desempenho de cada turma por nível e área de conhecimentos, fomentando a busca de
estratégias para superação das dificuldades de aprendizagem dos estudantes.

Deste modo, seguem orientações para inserção e consolidação dos resultados na Plataforma Online

Aprova Brasil (Anexo II) que será utilizada pela unidade educacional a partir do 1º Simulado.

Ao entrar no link  http://projetoaprovabrasil.com.br serão disponibilizados dois acessos para a

unidade educacional (Perfil Professor e Perfil Escola), cujos logins e senhas serão entregues no
Fórum Setorial de Coordenação Pedagógica, previsto para os dias 21 e 22 de maio de 2018.

Em caso de dúvidas e/ou resolução de problemas operacionais, contactar a equipe
da Plataforma através do telefone 0800 7733990 ou pelo e-

mail atendimento@avaliaeducacional.com.

Para maiores esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais (telefones: 3355-5962/5963 ou
pelo e-mail divisaodosanosiniciais@gmail.com).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://projetoaprovabrasil.com.br/
mailto:atendimento@avaliaeducacional.com
mailto:divisaodosanosiniciais@gmail.com